FUNDAÇÃO FlORFSTAI

PORTARIA FF n°1 87/201 3

Assunto: Dispõe sobre a composição e vigência
do Conselho Gestor da APA Cabreúva-Cajamar -
Jundiaí, biênio 2013-2015, e dá providências
correlatas.

Data de Emissão: 10/07/2013

O Diretor Executivo da Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de
São Paulo - Fundação Florestal, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

Considerando a Portaria FF n° 289/2012, de 19 de dezembro de 2012, que dispõe sobre a
renovação do Conselho Gestor e cadastramento da sociedade civil da APA Cabreúva-
Cajamar-Jundiaí, biênio 2013-2015, e dá providências correlatas.

t

RESOLVE:
Art. 1° - Dispor sobre a composição do Conselho Gestor e cadastramento da sociedade civil
da APA Cabreúva-Cajamar-Jundiaí, biênio 2013-2015, composto pelos membros abaixo
relacionados:

.

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS ESTADUAIS
Representação 01:
Membro Titular e Suplente: Fundação Florestal/SMA
Representante Titular: Marcos Híroshi Okawa

RG 30.887.251-4
Representante Suplente: Cláudia Avanzi

RG 6.739.024 SSP/SP

Representação 02:
Membro Titular: Secretaria da Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo
Representante Titular: Sérgio Cietto

RG 4.131.540-6
_

Membro Suplente: Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia
do Estado de São Paulo
Representante Suplente: Fernando Batolla Júnior

RG 3.003.295-7 SSP/SP
, . . - ' -

Representação 03:
Membro Titular: Polícia Militar Ambiental
Representante Titular: -1° Tenente PM Maurício Kiyoshi Hirano

RG: 28.804.496-4 SSP/SP

Membro Suplente: Corpo de Bombeiros da Polícia Militar do Estado de São Paulo
Representante Suplente: 1° Tenente PM Gustavo Brunherdo Gennari

RG: 43.514.100-4

Representação 04:
Membro Titular: CETESB
Representante Titular. Domênico Tremaroli

RG: 7.612.796 SSP/SP

Rua do Horto, 931 - Horto Florestal - São Paulo - CEP 02377-000 Tel.11 2997 5000 •• www.ambiente.sp.gov.br/fundacaoflorestal

v

FUNDAÇÃO FLORESTAL

Membro Suplente: Secretaria da Educação do Estado de São Paulo
Representante Suplente: Mônica Brahemcha Ivelli

RG9.174.118-XSSP/SP

Representação 05:
Membro Titular: Departamento de Águas e Energia Elétrica - DAEE
Representante Titular: Cecília de Barros Aranha

v RG 1.371.096-MG

Membro Suplente: SABESP
Representante Suplente: Maurício Polezi

RG: 2.270.830-1 SSP/SP

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS MUNICIPAIS

Representação 06:
Membro Titular e Suplente: Prefeitura da Estância Turística de Itu
Representante Titular: Valéria Miguel Rusticci

RG: 26.763.315-0 SSP/SP
Representante Suplente: Regina de Fátima Boni Valente

RG: 9.367.155 SSP/SP

Representação 07:
Membro Titular: Prefeitura Municipal de Cabreúva
Representante Titular: Rosimeire Rabelo Santos Timporim

RG: 23.360.945-3

Membro Suplente: Prefeitura Municipal de Itupeva
Representante Suplente: Adamis Oliveira de Moura

RG: 28.712.228-1

Representação 08:
Membro Titular: Prefeitura da Estância Turística de Salto
Representante Titular: João De Conti Neto

RG: 8.372.932 SSP/SP

Membro Suplente: Prefeitura Municipal de Indaiatuba
Representante Suplente: lido de Souza Dias

RG: 34.602.208-3 SSP/SP

Representação 09:
Membro Titular: Prefeitura Municipal de Cajamar
Representante Titular: Fábio Carlos Martins

RG: 22.654.406-0 SSP/SP

Membro Suplente: Prefeitura Municipal de Jundiaí
Representante Suplente: Flávio Gramolelli Júnior

RG: 15.211.589-4

Rua do Horto, 931 - Horto Florestal - São Paulo - CEP 02377-000 Tel.11 2997 5000 - www.ambiente.sp.gov.br/fundacaoflorestal

FUNDAÇÃO HORESTAL

Representação 10:
Membro Titular: Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista
Representante Titular: Lúcia Helena Galdino

RG; 11.284.166

Membro Suplente: Prefeitura Municipal de Jarinu
Representante Suplente: Artur de Almeida

RG: 15.967.675

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
,

t

Representação 11:
Membro Titular: Associação Mata Nativa - MN
Representante Titular: Mariluce Varalda

RG: 9.396.663

Membro Suplente: Centro de Educação para a Proteção e o Bem-Estar dos Animais de
Cajamar e Região - CEBEA
Representante Suplente: Elisa Galeóti Arruda

RG: 18.510.665-SSP/SP

Representação 12:
Membro Titular: Associação Caminho Verde em Defesa do Meio Ambiente e da

Cidadania - ONG Caminho Verde
Representante Titular: Mário Medina

RG: 6.316.884-4
(

Membro Suplente: Associação Movimento Socioambiental Caminho das Águas
Representante Suplente: Mauro Renato Pegoraro Orsi

RG: 9.450777 - SSP/RJ .
Representação 13:
Membro Titular e Suplente: Associação de Proprietários e Moradores do Bairro do

Pedregulho - APMBP
Representante Titular: Alfredo Herminio Barbosa Júnior

RG: 11.394.962 MG
Representante Suplente: Fernando Alencar Lara

RG: 6.152.032 SSP/SP

Representação 14:
Membro Titular e Suplente: Instituto de Estudos Vale do Tietê - INEVAT
Representante Titular: Francisco Antônio Moschini

RG: 2.701.487
Representante Suplente: João Baptista Mattos Pacheco Neto

.RG: 12.662.922

Representação 15:
Membro Titular: Sindicato Rural de Jundiaí
Representante Titular: Sílvio de Toledo Pinheiro

RG 1.897.992

-

Rua do Horto, 931 - Horto Florestal - São Paulo - CEP 02377-000 Tel.11 2997 5000 - www.ambiente.sp.gov.br/fundacaoflorestal

.

FUNDAÇÃO F I O R F S T A I .

Membro Suplente: Associação das Empresas e Profissionais do Setor Imobiliário de
Jundiaí e Região - PROEMPI

Representante Suplente: Ariovaldo Turra
RG 12.304.695-6

Representação 16:
Membro Titular e Suplente: Instituto Lambari - Arte, Cultura, Educação
Representante Titulai: Paulo Robertu Franchi Dutra

RG: 13.602.566 SSP/SP

Representante Suplente: Raymond Louis Rebetez
RG: 3.198.179-3-SSP/SP

"
Representação 17:
Membro Titular e Suplente: Centro de Orientação Ambiental Terra Integrada - COATI
Representante Titular: Yolanda Fernadez Paez

RG: 10.426.652
Representante Suplente: Rodolfo Magalhães

RG: 34.056.263-8
'

Representação 18:
Membro Titular e Suplente: Sindicato das Indústrias de Extração de Areia do Estado

de São Paulo - SINDAREIA
Representante Titular: Giorgio Di Rito

RG: 47.884.347-1
Representante Suplente: Mario Eduardo Di Rito

RG 13.947.266-6

Representação 19:
Membro Titular: Associação dos Engenheiros de Jundiaí - AEJ
Representante Titular: Maria Auxiliadora Pedro Dib

RG: 9.511.280-7
' «'

Membro Suplente: Sindicato da Indústria de Mineração e Pedra Britada do Estado de
São Paulo - SINDIPEDRAS

Representante Suplente: Osni de Mello
RG: 4677739 - SSP/SP

Representação 20:
Membro Titular: Associação Japi - AJAPI
Representante Titular: Maria Helena Rodrigues Scavone

RG: 3.547.280-7 - SSP/SP

Membro Suplente: Associação dos Produtores Rurais de Cabreúva - APRC
Representante Suplente: Rosângela Fátima Silveira

RG: 15.940.059-SSP/SP

'Rua do Horto, 931 - Horto Florestal - São Paulo - CEP 02377-000 Tel.11 2997 5000 - www.ambiente.sp.gov.br/fundacaoflorestal

FUNDAÇÃO FIORESTAL

Art. 2° - Em conformidade com o artigo 17 do Decreto Federal n° 4.340, de 22 de agosto de
2002, o presente Conselho Gestor será presidido pela responsável pelo expediente e gestor
da APA Cabreúva-Cajamar - Jundiaí, Marcos Hiroshi Okawa, e na impossibilidade do
cumprimento das suas funções será representada pelo~sua suplente, Cláudia Avanzi,
devidamente designados por esta Instituição.

Art. 3° - Em conformidade com parágrafo 3° do artigo 6°, do Decreto Estadual n° 48.149, de
09 de outubro de 2003, reconhece Jvlaria Helena Rodrigues Scavone, da AJAPI Associação
Japi, como Secretária Executiva deste Conselho.

•

Art. 4° - A vigência da presente composição deste Conselho Gestor, empossado em 26 de
março de 2013, se dará até 26 de março de 2015, conforme o disposto no art. 17, parágrafo
5° do Decreto Federal n° 4,340, de 22 de agosto de 2002 e art. 5°, parágrafo 5° do Decreto
Estadual n° 48.149, de 09 de outubro de 2003.

.

Art. 5° - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua assinatura.

Diretoria Executiva, em 10 de julho de 2013.

OLAVO REINO FRANCISCO
Diretor Executivo

Rua do Horto, 931 - Horto Florestal - São Paulo - CEP 02377-000 Tel.11 2997 5000 - www.ambiente.sp.gov.br/fundacaoflorestal